
 

 

Fundacja Inna Przestrzeń prowadzi Program Tybetański www.ratujTybet.org, jest członkiem International Tibet 
Support Network, międzynarodowej koalicji zrzeszającej róŜne organizacje na całym świecie, które jednomyślnie 
uznają Tybet za państwo okupowane i podejmują aktywne działania na rzecz zakończenia pogwałceń praw 
człowieka w Tybecie oraz przywrócenia Tybetańczykom moŜliwości korzystania z uznanych międzynarodowych 
praw do decydowania o własnym statusie politycznym, ekonomicznym, społecznym, religijnym i kulturowym. 
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Zwracamy się do Członków Zespołu z pilną prośbą o zajęcie stanowiska w związku z dramatycznymi 
wydarzeniami w Turkiestanie Wschodnim (chiń. Xinjiang). Panująca tam sytuacja nie uszła uwagi 
społeczności międzynarodowej, a Wysoka Komisarz ONZ do spraw Praw Człowieka Navi Pillay 
wezwała do zaprzestania przemocy i do przeprowadzenia przejrzystego i niezaleŜnego dochodzenia.  
 
Przypominamy, Ŝe w niedzielę 5 lipca tysiące Ujgurów pokojowo wyszło na ulice Urumczi protestować 
przeciwko brakowi działań wobec pobicia na śmierć dwóch Ujgurów w południowych Chinach. 
Uzbrojona chińska policja odpowiedziała w brutalny sposób, zginęło wielu uczestników protestu. W 
akcie odwetu na ulice wyszli takŜe uzbrojeni Chińczycy, doprowadzając do eskalacji przemocy. Obecnie 
szacuje się, Ŝe aresztowano ponad 1400 Ujgurów. Według Światowego Kongresu Ujgurów śmierć 
poniosło ok. 800 osób, a tysiące zostało rannych, natomiast zdaniem chińskich mediów 156 osób 
zostało zabitych, a ponad tysiąc rannych.  
 
Działania władz Chińskiej Republiki Ludowej w odpowiedzi na pokojowe protesty są porównywalne do 
tych z Tybetu: nocne aresztowania setek osób, wprowadzenie ścisłej kontroli mediów, likwidacja 
dostępu do Internetu i telefonów komórkowych, propaganda w mediach przedstawiająca protestujących 
jako agresywnych rebeliantów, co podsyca konflikt etniczny, oskarŜanie Rebiji Kader i Światowego 
Kongresu Ujgurów o bycie „wrogimi zagranicznymi siłami” (podobnie jak oskarŜenia kierowane pod 
adresem Dalajlamy i jego zwolenników). 
 
168 organizacji działających na rzecz Tybetu z całego świata, zrzeszonych w International Tibet 
Support Network, w apelu z 8 lipca br. wyraziło wobec dalszych prześladowań ludności ujgurskiej, 
adekwatnie do prześladowań Tybetańczyków oraz długich wyroków więzienia, pobić, tortur, zaginięć.  
 
Organizacje apelują do rządu Chin o uwolnienie osób aresztowanych za udział w pokojowych 
protestach, przywrócenie Internetu i telefonii komórkowej w Urumczi, zezwolenie na swobodny dostęp 
dziennikarzy, powstrzymanie kampanii propagandowej podŜegającej do dalszej przemocy i zezwolenie 
Narodom Zjednoczonym na przeprowadzenie niezaleŜnego dochodzenia.  
 
Społeczność międzynarodowa powinna wywrzeć nacisk na rząd Chińskiej Republiki Ludowej w celu 
podjęcia rzeczywistych działań na rzecz pokojowego rozwiązania trwającej 60 lat okupacji Turkiestanu 



 

Wschodniego. Pełna treść apelu znajduje się na stronie: 
http://nowy.ratujtybet.org/content/ouractivities/18/organizacje_dzialajace_na_rzecz_tybetu_wyrazaja_gl
ebokie_zaniepokojenie_sytuacja_w_turkiestanie_wschodnim.htm 
  
Do podjęcia natychmiastowych działań wezwały takŜe inne organizacje praw człowieka, np. Amnesty 
International, która w swoim oświadczeniu napisała: „Oprócz odpowiedzi na niedawny wybuch 
przemocy, chińskie władze muszą rozwiązać istotne sprawy, przez które doszło przez lata do 
nagromadzenia się ogromnego napięcia. Ujgurzy dd lat osiemdziesiątych doświadczają 
systematycznego i powaŜnego naruszania praw człowieka: bezzasadne zatrzymania i uwięzienia oraz 
powaŜne ograniczenia praw religijnych, socjalnych i kulturalnych.” Pełna treść apelu na stronie: 
http://amnesty.org.pl/no_cache/archiwum/aktualnosci-strona-artykulu/article/6663/564.html  
 
Apelujemy o podjęcie pilnych działań w związku z jedną z największych od czasów Tiannanmen tego 
typu tragedii w Chińskiej Republice Ludowej. 
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